



Nr. 3

BAZŪVE

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte
par notikumiem bibliotēkas dzīvē

2011. gada 7. novembris

APMĀCĪBAS JAUNIEŠIEM



Gunta Bite
apmācību vadītāja

Jaunatne darbībā ir ES programma, kas paredzēta 13 līdz 30 gadus veciem jauniešiem, un ir balstīta uz neformālo izglītību. Viena no programmas apakšprogrammām ir „*Jaunatne Eiropai*”, kurā iekļauti arī Jauniešu iniciatīvas projekti.

Šis projektu veids sniedz atbalstu jauniešu aktīvai un tiešai iesaistīšanai projektu veidošanā un īstenošanā, kur galveno uzdevumu izpildītāji ir paši jaunieši. Piedaloties šajos projektos, jauniešiem ir

iespēja, attīstot savu iniciatīvu, uzņēmību un radošo domāšanu, īstenot pašu idejas, būt tieši un aktīvi iesaistītiem projekta plānošanā un realizēšanā. Tas nozīmē, ka Jauniešu iniciatīvu projektu ierosina, izstrādā un īsteno paši jaunieši.

Kā notiek šie procesi, kā veidojas projekts un tā realizācija, būs iespējams uzzināt 26. novembrī Strazdumuižas klubā, kur notiks mūsu bibliotēkas rīkotas apmācības. Tajās varēs piedalīties tikai 15 jaunieši, kuri būs aizpildījuši pieteikuma anketas.

Sekojet informācijai mūsu mājaslapā www.neredzigobiblioteka.lv.

DZEJA



Vineta Teko

Āboli pārgatavojušies
kā kašoni plīst
drīz rudens
lietus līst,
slapjš un auksts
iedveš vientulību,
bailes no mūžības,
no kaut kā nezināma.
Sagriežas vēders —

tas ir dabiski.
Sakaltuši ziedi
drebinās
sirdī mūsu vasara,
kas tālāk —
to Dievs zinās.
Viena nomaldījusies,
noklīdusi,
vai pēdējā asara
tā neko neizteiks,
nemainīs:
aiztecēs, nožūs.
Laikam ejot,
tā ir ar visām vasarām...

KAD ĶĪNA AICINA



Dina Kāgane-Kovaļova
sarunā ar Anitu Birģeli

Mēdz teikt: apceļojot svešas zemes, cilvēks labāk iepazīst dzimteni. „Latvijas Neredzīgo bibliotēkas” lasītāju nodaļas apkalpošanas vadītāja Anita Birģele atjoko, ka jau labu laiku atpakaļ pārstājusi mūsu valsti salīdzināt ar pārējām, jo tas traucē objektīvi un bez aizspriedumiem pieņemt ceļojuma laikā liktos izaicinājumus. Arī jūs varat pajautāt Anitai, kā garšo čūska un kāda dzīvnieka žults uzlējumu piedāvā tradicionālās ķīniešu vakariņās!

Rit oktobra pirmā diena, Pekinā izkārti sarkani lukturiši un tikpat sarkani partiju slavinoši plakāti. Pat miskastes ieguvušas spodri sarkanu toni. Pretēji Latvijas rudenīgajam vējam gaiss ir silts un dūmakains. Ielās valda pedantiska tīrība. Ķīnas Tautas Republika svin valsts proklamēšanas svētkus. Simboliska diena, kad pirms 62 gadiem pie varas nāca Komunistiskā Partija. Rituālo ceremoniju un dabas pielūgsmes vietā nāca plānveida ražošana un skaidra saimnieciskā stratēģija. Ķīna ir valsts, kas visu mūsdienu cilvēkam nepieciešamo spēj saražot pati un vēl pamanās apgādāt pārējās valstis.

Ķīnas iedzīvotāji izglītojas un strādā savas valsts labā. Izceļošanas gadījumā tiek iekasēta drošības nauda (kā atgriešanās garantija). Talantīgie jaunieši, kuri dodas studēt uz ārvalstīm, ieguvuši iesauku «jūras bruņurupuči» — tie spēj veikt

milzīgus attālumus pasaules okeānā, un nekļūdīgi atgriezties agrākajā dzīvesvietā. Darbs un ražošana lai paliek jauniešu ziņā, kuri vēl nav sasnieguši 55 gadu sliekšni (sievietēm tie ir 50 gadi). Pārējie var doties pelnītā atpūtā — baudīt pensijas gadus, muzicēt, vingrot vai ar ūdenskrāsām atstāt hieroglifus uz parka ietvēm. Gleznainos vēstījumus ātri vien aizskalo lietus ūdens.

Ķīna ir dzimtene vairākiem pasaulei nozīmīgiem atklājumiem: šaujampulverim, kompasam, zīda iegūšanas tehnoloģijai, kā arī papīram un grāmatas iespiedtehnikai. 1974. gadā kāds zemnieks rokot aku, atklāja aptuveni 8000 lielu māla figūru armiju, kas vēl aizvien apsgā savu mirušo imperatoru. Katrs kareivis veidots dabiska cilvēka lielumā, un tā sejas vaibsti precīzi atbilst oriģinālam. Imperatora pazemes kapeņu izbūvē tika iesaistīts ap 700 000 strādnieku. Diez cik darbinieki nepieciešami mūsdienās, lai uzturētu divu futbola laukumu lielo muzeju, kurā izstādīti 2200 gadus senie eksponāti? Valodās aizvien kļūst leģendas, bet progresīvu domāšanu pierāda darbi. 2002. gadā Šanhajā tika izbūvēts pasaulē pirmais ātrvilciens, kuru uz sliedēm notur magnēts. 30 kilometru attālumu no lidošanas līdz pilsētas centram iespējams pieveikt 8 minūtēs. Un zinātāji joko, ka debesskrāpju stāvi Ķīnā aug pa stundai vien!

Bibliotēkas lasītāji Ķīnu var iepazīt arī audiogrāmatās: Deivida Bola «Ķīnas vilinājums» un Enči Minas «Kļūstot par Mao kundzi».

SADARBĪBA AR SWEDBANKU



Gunta Bite

Braila raksta nodaļas vadītāja

Oktobris mūsu bibliotēkā bija bagāts gan ar dažādiem pasākumiem, gan ar veiksmīgu sadarbību. Bibliotēkai kļūstot arvien atpazīstamākai, pie mums vēršas gan fiziskas, gan juridiskas personas ar sadarbības piedāvājumiem. Viena no tām bija arī Swedbanka.

Katru gadu banka organizē sava kolektīva saliedēšanas pasākumus. To ietvaros darbinieki kopīgi veic kādu labu darbu sabiedrības labā. Šogad viņi vēlējās dot artavu mūsu bibliotēkas attīstībai un tās lasītājiem. Tāpēc bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā top latviešu tautas sadzīves pasaku audiogrāmata bērniem. Grāmatiņa

ir neliela, taču tā būs veidota ar sirdi un dvēseli. Katru pasaku lasīs cits Swedbankas darbinieks, kas padarīs grāmatiņu par unikālu izdevumu.

Pēdējo reizi audiogrāmata bērniem tika ieskaņota vēl lentās, tāpēc šī sadarbība ar bankas darbiniekiem ir svarīga.

Īpašu prieku bibliotēkai sagādāja Swedbankas Administrācijas un Iepirkumu daļas kolektīvs, papildus pasniedzot bibliotēkai vērtīgu un vajadzīgu dāvanu — radiomikrofonus ar statīviem. Pievienotajā apsveikuma kartiņā viņi raksta: „Mēs priecājamies, ka varam kopīgi darīt labas lietas un piepildīt sirdis ar pozitīvām emocijām! Paldies Jums par atsaucību un vēlmi mūs uzņemt!” Arī mēs priecājamies par sadarbību, kas aizsākusies pateicoties bibliotēkas darbiniecei Dinai Kāganei-Kovaļovai.

IZKLAIDEI

Piedāvājam iepriekšējā «Bazūnes» numurā publicēto Laimas Locānes un Annijas sacerēto mīklu atminējumus:

1. Miets, ķēde mājlopu piesiešanai
2. Sīpoli — sagatavošana ziemai
3. Stampa kāpostu skābēšanai
4. Kāpostu ēvele

Šajā numurā publicējam vēl trīs Laimas un Annijas sacerētās mīklas bez atminējumiem, lai lasītāji var izmēģināt spēkus to atminēšanā. Atbilžu variantus sūtiet uz avīzītes redakcijas e-pastu gunta.bite@neredzigobiblioteka.lv. Pareizo atbilžu autorus gaida interesantas un noderīgas balvas. Decembra numurā publicēsim šo triju mīklu pareizās atbildes.

Ja arī jums ir kādi radoši darbi izklaidei vai kādai citai avīzītes rubrikai, sūtiet

mums. Ja vēlaties ieteikt aktuālus domu graudus no Pietuka Krustiņa repertuāra, tad rakstiet «Bazūnes» redaktorei Zanei - zane.rizija@neredzigobiblioteka.lv.

1. Augām mēs apaļas, glītas, tad nāca
vislielākā bēda:
Mūs grieza un šķēla un prāvā mutē bāza,
Tur asi zobi mūs grauza un grauza,
Caur platu rīkli lielā kuņģī grūda, ka sula
vien šķīda.

2. Tup krupīte lauka malā,
Vasarā tukšu vēderu, ziemā — pilnu.

3. Vecmammās mājai vasarās sargs,
Postenī savā braši stāv
Brīžam uz vienas, brīžam uz divām,
Tikai ziemā no sarga ne vēsts.

PIETUKA KRUSTIŅŠ



Zane Rižija

Pietuka Krustiņa krustmāte

Ai, tās valdības un vadības maiņas mūsu tautiešus pārgurdinājušas it visos laikos. Re, Ķencis sacījis: „Mērnieku laiki jau nu būs mūža gerumā vienmēr, jo, kā sacīt jāsaka, vienmēr kāds tīko otra daļu.” Bet kā bija tolaik, Kaudziši rakstījuši:

„Pilnīgi sastādītu un nodibinātu programmu priekšniecība apsoliņās celt komitejai priekšā nākošo reizi.

Pēc programmas sastādīšanas Pietuka Krustiņš darīja zināmu, ka šās dienas kārtība uzrādot cienītai komitejai vēl divi darbus: ievēlēt kārtības priekšnieku jeb direktoru un vēl vienu vīru, kuram jāgādā par to, ka pēc ikkatras runas, dziesmas vai lasīta dzejoļa īpaši uz to izraudzīti un salasīti dūšīgi vīri plaukšķina rokas un sauc stipri „bravo!”, „de kapo!”. Abu šo vīru amati tiks nosaukti pilnīgā programmā ar īpašiem uz to izmeklētiem svešiem vārdiem. „Ka šis mans priekšlikums atradīs cienījamā komitejā piekritējus, par to nešaubos, jo šie jautājumi nav atzīstami citādi kā tik par pieņemamiem; garāku izskaidrojumu šai lietā dot būtu veltīga laika kavēšana; tik vien es nezinu, kā cienīga komiteja domās pašu vēlēšanu izdarīt, jo nav vis viena alga, kādu vīru kurā vietā ievēlē. Par kārtības priekšnieku der



stiprs un dūšīgs, par plaukšķināšanas un „bravo!” saukšanas priekšnieku turpretī tāds, kam krietna balss un lielas rokas platām delnām, kuras ne tik vien iztur labu plaukšķināšanu, bet dod arī labu troksni un tā tālāk. Tāpēc tad visas tādas vēlēšanas jāizdara caur zīmītēm, jo tad var ikkatrs izlietot droši savu balsi, kā tagadējo apgaismoto laiku tiesības un brīvības centieni to prasa. Arī cienījamai komitejai nebūtu jāpieņem cita kā vien šī pieminētā ievēlēšanas sistēma, lai var ievēlēt īstus vīrus īstās vietās”.

Gribētos, lai nenotiek tā, ka Ķencim būtu jāsaka: „Rīkotāji jau nu, kā sacīt jāsaka, būs vienmēr, tikai kur ņemt darītājus? Jo nekas jau nespēž tik smagi kā nevarēšana. Pa to lūku, kur netaisnība iesprauca, ne katreiz taisnība ietiek. Otram vienmēr akmeņus mezdams, jāpādomā, vai'e tie nelēks atpakaļ. Un mīlestībā uz savu tuvāko netaisies apēst ķieģeli, nevar zināt, vai, kā sacīt jāsaka, dabūsi laukā.”

Bazūne

VA «Latvijas

Neredzīgo bibliotēka»

bezmaksas avīze

Izdota Braila raksta nodaļā. Iznāk reizi mēnesī.

Redaktore Gunta Bite un Zane Rižija.

E-pasts: gunta.bite@neredzigobiblioteka.lv

Mājaslapa: www.neredzigobiblioteka.lv sadaļā Pakalpojumi

Tālr. 67522131, 29137112

Iznāk pateicoties «Latvijas Valsts meži» atbalstam!